Mevlânâ Hâlid, Feth Ali Mirza döneminde yetiştirdiği halifeleriyle Irak dışında Anadolu ve Osmanlı'nın payitahtı olan İstanbul'dan Kafkasya bölgesine, Suriye'den Hicaz'a ve Mısır'dan İranda'ya kadar geniş bir alanda tarikat neşrini gerçekleştirmeyi başarmıştır. Mevlânâ Hâlid'in 1242/1827'de vefatının ardından görevli oldukları bölgelerde irşad faaliyetlerini yürüten yüzü aşkın halifesi, Hâlidî tasavvuf geleneğine bağlı kalarak bir taraftan yüzlerce yeni halife yetiştirmek suretiyle tarikatın yayılma alanını daha da genişletirken diğer taraftan tarikatın nüfuzunu da ikiye katlamışlardır.

İranda Basra Körfezinin güneyine düşen ve çoğunlukla Sünnî Arapların yaşadığı sahil bölgesinde de, Hâlidiliğin yayıldığı ve hatm-i hâcegân yapılarak Osmanlı padişahlarına duâ edildiği bilinmektedir.²⁴ Bu sahil şeridindeki Sünnî Araplar arasında tarikatın yayılmasında Mevlânâ Hâlid'in Ahsâ bölgesi ile Basra şehrine görevlendirdiği talebesi Şeyh Hüseyin b. Ahmed ed-Dûserî (ö. 1247/1831) ve onun halifesi olan Şeyh Ebûbekir b. Muhammed el-Ahsâî (ö. 1270/1853)'nin²⁵ etkili olduğunu düşünüyoruz. Ayrıca Mevlânâ Hâlid'in Bağdat'lı talebelerinden Basra Kadısı olarak görev yapan Seyyid Abdülkadir Haydarî'nin de, hac vazifesini ifa etmek üzere Hicaz'a giderken Basra şehrine uğrayan çok sayıda kişiye yardımcı olmak suretiyle²⁶ dolaylı da olsa Hâlidiliğin neşrine katkı sağladığı söylenebilir.

memiş ve zaman zaman bazı Hâlidî şeyhleri hapis ve sürgün cezalarına çarptırıldığı gibi bazıları da canlı canlı yakılmıştır.³²

Kaçarlar Dönemi ve devamında İran'ın farklı sınır bölgelerinde ilmî, tasavvufî ve siyasî faaliyetleri görülen Hâlidî şeyhlerinden tespit edebildiklerimiz şunlardır:³³

Şeyh Resûl Savuçbulakî(Mahabadî), Seyyid Tâhâ Nehrî (ö. 1269/1853), Seyyid Muhammed Salih Nehrî (ö. 1280/1864), Seyyid Ubeydullah Nehrî (ö.), Şeyh Osman Sirâceddin et-Tavîlî, Şeyh Muhammed Bahâeddin et-Tavîlî, Şeyh Ömer Ziyâeddin el-Biyârî, Şeyh Alaaddin el-Biyârî, Şeyh Necmeddin el-Biyârî, Şeyh Kemaleddin el-Biyârî, Şeyh Şemseddin Yûsuf el-Burhânî, Şeyh Hacı Mahmud Kürdistanî, Şeyh Şihabüddin Talişî, Şeyh Ali Anberanî (ö. 1320/1902), Şeyh Hacı Halife, Seyyid Abdülkadir el-Hüseynî, Şeyh Sofu Baba er-Rûşendeî (ö. 1320/1902), Şeyh Muhammed Said el-Anberanî (ö. 1369/1949), Hacı Seyyid Mahmud eş-Şerefi (ö. 1411/1991), Hâce Mahmud Celilî (ö. 1370/1951), Şeyh Mazhar Şefikî (ö. /1981), Şeyh Osman Sirâceddin-i Sâni (ö. 1417/1997).

3.1. Şeyh Resûl Savuçbulağı

Mevlânâ Hâlid'in Hindistan dönüşü bir müddet yanında kaldığı ve irşad izni verdiği³⁴ hocası Muhammed Kasım Senenedecî'yi (ö. 1234/1818) saymazsak, Şeyh Resûl, Mahabat bölgesinde tarikat neşriyle görevli ilk Hâlidî şeyhidir. Hayatı hakkında fazla bilgimiz bulunmamaktadır. Âlim bir zat olduğu ve tedrisatla uğraştığı Mevlânâ Hâlid'in ona yazdığı bir mektuptan anlaşılmaktadır.³⁵ Mevlânâ Hâlid'in yanında tasavvufî eğitimini tamamladıktan sonra memleketi Mahabat'a giden Şeyh Resûl orada halkı irşad etmeye başlamıştır.

Nehri, Şemdîni ve Geylanî gibi nispetlerle tanınan Seyyid Tâhâ, Şihabüddin, Seyyid Fedevî, İmamüddin ve Kutbu'l-irşâd ve'l-medâr gibi lakaplarla anılmıştır.⁴⁵ Seyyid Tâhâ kardeşi Seyyid

38 Korkusuz, *Nehri'den Hazne'ye*, s. 13.

39 Seyyid Ubeydullah, Abdullah Şemdîni'nin 1235/1819'da vefat ettiğini ebced hesabıyla tarih düşerek ifade etmektedir. Bk. Ubeydullah Nehri, *Tuhfetü'l-ahbâb*, haz.: Seyyid İslam Duâğu, (Urumiye: İntişârâtı Hüseyini, 1978), s. 147.

40 Mustafa Kavuncu, *Seyyid Ahmed Arvasi Hayatı-Tefekkürü-Eserleri*, (İstanbul: Burak Yayınları, t.s), s.

İlmî ve tasavvufî eğitimini abisinin yanında alan Seyyid Muhammed Salih, hem tadrîsat hem de tasavvufî hizmetlerde Seyyid Tâhâ'nın yanında bulunmuştur. İranda Kaçar Hanedanı'ndan Muhammed Şah ve Nasiruddin Şah dönemlerinde, Seyyid Muhammed Salih abisi Seyyid Tâhâ ile beraber, Kafkasya'da Şeyh İsmail Şirvanî (ö. 1264/1848)'nin Ruslara karşı başlattığı ve Şeyh Şamil (ö. 1288/1871) ile doruğa çıkan Gazavat(Mürîdizm Hareketi)'a Anadolu ve İran'daki Sünnî Kürtler arasında yaptıkları propagandalarla destek olmuşlardır.⁵⁶ 1853-1854 Osmanlı-Rus savaşında İran Kürtlerinin Ruslara karşı silahlandırılması ve cihada katılmaları hususunda önemli katkılar sağlamışlardır.⁵⁷

3.5. Seyyid Ubeydullah Nehrî

Seyyid Ubeydullah, Seyyid Tâhâ'nın oğludur. 1243/1828'de Nehrî'de dünyaya gelmiştir.⁵⁸ İlim ve tasavvufun beşiği denecek bir ortamda yetişen Seyyid Ubeydullah, hem babası Seyyid Tâhâ'dan hem de amcası Seyyid Muhammed Salih'den irşad icâzeti almıştır. Amcasının vefatından sonra Nehrî Tekkesi'nde posta oturan⁵⁹ Seyyid Ubeydullah, babası ve amcasının irşad faaliyetleriyle bölgede artan aile nüfuzunun farkında olarak hareket etmeye başlamıştır.

Hâlidî şeyhlerinin Sünnî halk arasında irşad amaçlı da olsa dolaşmaları kısıtlanmıştır. Dahası toplumsal konularına göre göz hapsi, sürgün ve hapse atılmaya kadar farklı cezalara çarptırılmışlardır.⁶⁵

3.6. Şeyh Osman Sirâceddin et-Tavîlî

Şeyh Osman Sirâceddin 1195/1781 yılında günümüzde Kuzey Irak'ın Süleymaniye vilayeti sınırları içerisinde Irak-İran sınırında yer alan Tavîle köyünde dünyaya gelmiştir. Halepçe bölgesindeki saygın ailelerden birine mensup olan Şeyh Osman'ın soyu baba tarafından Hz. Hüseyine, anne tarafından ise Hz. Hasan'a dayanmaktadır.⁶⁶

Şeyh Osman küçük yaşta Kur'an-ı Kerim öğrendikten sonra Halepçe bölgesindeki medreselerde tahsil görmüş ve yirmi beş yaşında iken Bağdat'a gitmiştir.⁶⁷ Mevlânâ Hâlid'in Bağdat'ta Abdülkadir Geylanî türbesinde kaldığı⁶⁸ 1226/1811

61 Seyyid Ubeydullah ve kendisinden önce bölgede etkili olmuş Nehri ailesi fertlerinin, Osmanlı devletinde görev almadıkları gibi Osmanlı hâkimiyetine karşı oldukları tezini savunanlar da bulunmaktadır. Bk. Feyzî, *Kıyâmu Şeyh Ubeydullah Şemzîni*, s. 69-70.

62 BOA, Y.PRK.A.

Çünkü Şeyh Osman Sirâceddin'in yaşadığı Hevraman bölgesi, Irak'tan çok İran Kürtlerinin gelenek görenek ve dillerini (Kürtçe'nin Goranice lehçesi) yansıtmaktadır.

Şeyh Osman Sirâceddin'in İran'a yönelik irşad faaliyetlerinin Mevlânâ Hâlid'in Bağdat'tan ayrılarak Şam'a gittiği 1238/1822'den sonra yoğunlaştığı söylenebilir. Şeyh Osman İran'daki yöneticilerden Feth Ali Şah, Muhammed Şah ve Nasiruddin Şah dönemlerinde İran'a halifelerini göndermiş ve Hâlidîliğin Sünnî bölgelerde yayılmasını temin etmiştir. Şeyh Osman Sirâceddin'in İran'da irşad faaliyetleri için belirlediği iki önemli bölge bulunmaktadır.

Anberanî İran'ın Erdebil mıntkasının kuzeyinde bulunan aşağı Anberan köyü ile Azerbaycan Cumhuriyetinin güney sınırında yer alan yukarı Anberan köyü arasında irşad faaliyetlerinde bulunmuştur.⁸¹ Şeyh Ali Anberanî'nin irşad faaliyetleri Kaçar Hanedanı'ndan Nasirüddin Şah dönemi ile Müzafferüddin Şah'ın ilk yedi yılına rastlamaktadır.

3.7. Muhammed Bahâeddin et-Tavîlî

Şeyh Osman Sirâceddin'in üçüncü oğludur. 1252/1837 yılında Tavile köyü'nde doğmuştur. Molla Mahmud Dişeyî'nin yanında Kur'an-ı Kerim'i öğrenen Şeyh Muhammed Bahâeddin, babasının özel kâtibi olan Molla Hamid el-Bîsarânî'den sıralı medrese kitaplarını okumuştur. On beş yaşında babasından tarikat icâzeti alan Şeyh Muhammed Bahâeddin babasının 1283/1867'de vefatından sonra Tavile Tekkesi'nde irşad postuna oturmuştur.⁸² Şeyh Muhammed Bahâeddin, Tavilede postnişin olduktan sonra babasının İrandaki faaliyetleri için gayret sarf etmiştir. Şeyh Muhammed Bahâeddin'in İrandaki faaliyetleri tedrisat ve irşad faaliyetlerinden ziyade toplumsal hadiselerde arabuluculuk ve huzursuzluğun diyalog yoluyla giderilmesine yönelik çabalar olarak kendini göstermektedir.

1286/1870'da İran Şahı Nasirüddin'in amcası Ferhat Mirza, Hewraman bölgesini İran idaresine boyun eğdirmek üzere bir ordu hazırlatmıştır. Şeyh Muhammed Bahâeddin bunu haber alınca Ferhat Mirza'ya Müslüman kanı akıtılmaması için ordunun geri çekilmesini ve sorunun uygun bir zeminde halli için çalışılmasını tavsiye eden bir mektup yazmıştır.

Bunlardan Azerbaycan Cumhuriyetinin güney sınırında görev yapan Şeyh Ali Anberanî'yi İranın Taliş bölgesinde özellikle Anberan köyünde başlatılan irşad faaliyetlerini devam ettirmesi için tekrar memleketine göndermiştir.⁸⁷

Şeyh Muhammed Bahâeddin 1298/1880'de Kulp köyünde vefat etmiştir. Cenazesi Tavile köyüne getirilerek babasının yanına defnedilmiştir.⁸⁸

3.8. Şeyh Ömer Ziyâeddin Biyarî

Şeyh Ömer Ziyâeddin 1255/1839 senesinde Biyâre'de doğmuştur. Diğer kardeşleri gibi o da ilk önce aile hocaları olan Molla Mahmud Dişeyî'den Kur'an-ı Kerim ve Molla Hamid el-Bîsarânî'den de sıralı medrese kitaplarını okumuştur. Babası onu Şeyh Halis Talabanî'nin gözetiminde medrese tahsiline devam etmesi için Kerkûke göndermiştir.

Şeyh Şemseddin ömrünün sonuna kadar bu tekkede irşad faaliyetleriyle meşgul olmuş, halkı ilim ve tasavvufun yanında çalışmaya, elinin emeğiyle geçinip kimseye yük olmamaya, en azından Kur'anı tecvitli okuyabilecek kadar medrese eğitimi almaya sevk etmiştir.⁹⁷

Şeyh Şemseddin Yûsuf, yerine kimseyi bırakmadığını vasiyet ederek 1333/1914'te Solavkan köyü'nde vefat etmiş ve kurduğu tekkenin yanına defnedilmiştir.⁹⁸

3.10. Şeyh Kemaleddin Biyarî

Ömer Ziyâeddin Biyarî'nin oğlu olan Şeyh Kemaleddin (Şeyh-i Kamil) olarak bilinir. 1340/1921'de Biyâre'den ayrılarak Taliş bölgesine gitmiştir. Önce Anberan bölgesinin tanınmış Hâlidî şeyhi Muhammed Said'in evinde bir süre kaldıktan sonra Erdebil civarındaki Sünnî köylerde irşad faaliyetlerinde bulunmuştur. Fakat İran'lı yöneticiler daha önceki Hâlidî şeyhleri gibi onun da faaliyetlerini kısıtlamak için onu Kerganrud mıntıkasının ileri gelenlerinden Seyyid Hidayet Eşref'in malikânesinde zorunlu ikamete tabi tutmuşlardır.⁹⁹

3.11. Şeyh Alaaddin Biyarî

Şeyh Alaaddin, Şeyh Ömer Ziyâeddin'in oğlu olup 1280/1863 yılında Tavile köyü'nde doğmuştur. Medrese eğitimini Molla Hamid el-Bîsarânî'nin yanında tamamlayan Şeyh Alaaddin, tasavvufî eğitimini amcası Şeyh Muhammed Bahâeddinden almıştır.¹⁰⁰

Babası Şeyh Ömer Ziyâeddin'in vefatından sonra Halepçe ile Biyâre köyü arasında yer alan Dereşiş köyü'nde ikamet etmeye başlamış ve orada bir tekke kurmuştur. Yaklaşık bir yıl sonra İran'a giderek önce Hevraman bölgesinde bulunan Servâbâd köyü'nde bir müddet kalmış, bilahare tekke inşa ettiği Durûd köyü'ne yerleşmiştir.¹⁰¹

İranda faaliyet gösteren Hâlidî şeyhleri içinde Şeyh Alaaddin el-Biyârî'nin ayrı bir yeri vardır. Çünkü onun Sine şehrinde açtığı Durûd Tekkesi Hâlidîliğin İrandaki en faal ve etkin irşad merkezi haline gelmiştir. Durûd Tekkesi ilmî ve tasavvufî faaliyetlerinden ayrı olarak bir sivil toplum kuruluşu gibi halka hizmet vermiştir. Birinci Dünya Savaşının sürdüğü 1336/1917 yılında meydana gelen kıtlık sebebiyle bölge halkı zor günler geçirince, Şeyh Alaaddin Durûd Tekkesi'nin

97 Çağlayan, *Şark Uleması*, s. 282.

98 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 416.

99 Algar, *Nakşibendîlik*, s. 329.

100 Müderris, *Yâd-ı Merdân*, II, 255; Abdurrezzak Abdurrahman Muhammed, *Serbürdeki Havraman Serdâneki Tavile*, (Tahran: Çaphâne-i Mahâret, 2005), s.

Kaçar Hanedanı'ndan Ahmed Şah dönemine rastlayan bu hadise, Hâlidî mensuplarının Osmanlıya verdikleri desteğin yanında İran topraklarında ciddi bir varlık ve saygınlıklarının bulunduğunu da ortaya koymaktadır.

Kardeşi Şeyh Necmeddin'in vefat etmesinden dolayı İran'daki Durûd Tekkesi'nden ayrılmak zorunda kalan Şeyh Alaaddin, 1338/1919'da Biyâre Tekkesi'nde posta oturmuştur.¹⁰⁷ Şeyh Alaaddin 1373/1953'te Biyâre'de vefat etmiştir.

102 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 405.

103 Müftü, *Gevher-i Hakikat*, II, 72.

104 Muhammed, *Serbürdeki Havraman*, s. 968.

105 Muhammed Rauf Tavakkulî, *Târih-i Tasavvuf der Kurdistan*, (Tahran: İntişârât-ı Tavakkulî, 1381), s. 9.

106 Serezli Mehmed Ragıb, *Rus ve İngilizlere Karşı Bir Osmanlı Zabiti*, s.